Ata nove de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             1

ATA NOVE DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

----- Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se pelas

dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro Pereira

Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José Carvalho

Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: ----------------

Ponto um – Serviço de pendentes; ---------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Informações; -------------------------------------------------------------------------------

Ponto três – Propostas; -----------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número oito do corrente ano, foi posta à aprovação e foi aprovada por

unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Vereadora Ana Casebre: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Edital referente à vacinação antirrábica, a realizar no Concelho.

----- O mesmo foi afixado em local próprio. -----------------------------------------------------------

----- Da Vereadora Ana Casebre: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com cartaz com datas, horários e locais de vacinação antirrábica. ---

----- De Diana Ribeiro da Fregal: --------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar da submissão da Prestação de Contas dois mil e vinte e

três ao Tribunal de Contas. -------------------------------------------------------------------------------

----- Da Gat Fregal: ------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com documentos de Prestação de Contas dois mil e vinte três. -------

----- Da Direção da Associação do Desporto Veterano “Santeirim”: ------------------------------

----- Enviando convite à Presidente, para o almoço de encerramento da trigésima edição

do Torneio “Santeirim”, no dia dezanove de maio, pelas treze horas, na Quinta da

Feteira. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Direção do Movimento Palco: ------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para assistir à peça “A Fada que perdeu as asas”, no dia um de

Ata nove de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             2

maio, pelas dezassete horas, no Centro Cultural de Fazendas de Almeirim. ------------------

----- Da Paróquia de Santo António de Raposa: -------------------------------------------------------

----- Enviando pedido de colaboração com a disponibilização de uma carrinha, no dia

dezasseis de maio, para ir à Malveira, levantar uma palete de loiça para a quermesse

das Festas em honra de Santo António. ---------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com lembrete da Microcredêncial de Comunicação Assertiva e

Gestão de Conflitos na Relação com os Cidadãos primeira Edição. -----------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar o Webinar: Plano de Poupança de Energia (PPE), no dia

quinze de maio, às dez horas. ----------------------------------------------------------------------------

----- De Hugo Magalhães: ----------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar transporte para três alunos e um adulto do Pré-Escolar de

Raposa, para participação no Torneio de Desporto Inter Pré-Escolar – Mini TODI, no dia

três de maio. -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do CAJ Raposa: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a questionar a Junta e a Câmara Municipal de Almeirim, sobre a

situação em que se encontra a finalização da Pista BTT – Raposa- ------------------------------

----- Do CAJ Raposa: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a ligação da luz no ringue, no dia nove de maio, pelas

vinte e uma horas, para a realização de uma reunião urgente do Clube. ----------------------

----- A mesma será ligada. ---------------------------------------------------------------------------------

----- Da Comissão de Festas de Santo António de Raposa: ------------------------------------------

----- Enviando convite ao Executivo para a abertura das Festas em honra de Santo

António, no dia sete de junho, pelas vinte horas, junto ao Largo da Igreja. -------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a Capital Portuguesa do Voluntariado. -------------------------

----- Da Escola Básica dois três Fazendas de Almeirim: ----------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar que os alunos do segundo ano da Raposa, a frequentar a

Escola Básica de Paço dos Negros, nos dias oito e treze de maio, estejam na Escola às

oito horas e trinta minutos, para serem deslocados para o Centro Escolar de Fazendas

Ata nove de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             3

de Almeirim, local onde realizarão as Provas de Aferição. ----------------------------------------

----- De Ana Lúcia Gonçalves: -----------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência da casa da Cultura e mesas, para a realização

da sua festa de aniversário no dia dezoito de maio. ------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que foram efetuados vários pedidos de transporte à Junta de Freguesia,

por parte da Vereadora da Câmara, do Professor Hugo Magalhães da Ginástica Sénior,

tendo a Autarquia colaborado na cedência dos transportes e motoristas. --------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que esteve reunida na Câmara Municipal de Almeirim, com o Tesoureiro

da Junta, o Presidente da Câmara, o Vice Presidente e o Presidente do CAJ, para analisar

a situação da Pista de BTT. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que deu entrada, na secretaria da Junta, um pedido por parte da

Paróquia de Raposa, a solicitar a cedência de uma carrinha, assim como do Sr.

Tesoureiro para se deslocarem a São Mamede Malveira, a fim de trazer uma palete de

louça para a Quermesse. ----------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar a proposta número três barra dois mil e vinte e quatro, para a

adjudicação do ajuste direto para a prestação de serviços de pedreiro para a Freguesia

de Raposa, que fica anexada a esta ata. ---------------------------------------------------------------

----- O executivo analisou e aprovou a proposta por unanimidade. -----------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor o pagamento do Donativo ao Clube Aventura Juvenil, no valor de mil

euros. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

Ata nove de dois mil e vinte e quatro                                                                                                             4

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: